CPF: ***315753**
IP com n°: 10.1.1.25

www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
2190

ISSN2764720X

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA

EXECUTIVO

Volume: 11 - Número: 1025 de 25 de Fevereiro de 2025

DATA: 25/02/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981986774

E-mail: diariosmt@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA DAS FLORES PRAÇA DA MATRIZ, Nº 42 CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura de São Mateus do Maranhão

aDOM 1/3www.saomateus.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1025/2025 - 25/02/2025PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

SUMÁRIO

EXTRATO DE

CONTRATO : 2025055/2025 - CONTRATO : 2025055/2025

AUTORIZAÇÃO

PARA CONTRATAÇÃO DIRETA : 001/2025 - PARA CONTRATAÇÃO DIRETA : 001/2025

EXTRATO DE

HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA N° : 004/2024 - HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA N° : 004/2024

Edimilson Viana da Silva  - CPF: ***.315.753-** - Data: 25/02/2025 - IP com n°: 10.1.1.25
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2190

aDOM 2/3www.saomateus.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1025/2025 - 25/02/2025PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - EXTRATO DE - CONTRATO :
2025055/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 2025055/2025 ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação n° 006/2025. CONTRATANTE: SECRETARIA

MUNICIPAL FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. CONTRATADA(O): LR SHOWS E EVENTOS LTDA, com sede na Avenida: B,

Bloco: nº 40, APT Nº 103, Bairro: Conjunto Esperança, CEP: 60.763-450, Fortaleza-CE, inscrita no CNPJ sob o nº 34.582.286/0001-82. OBJETO:

Contratação de show artístico da Cantora Lygia Raquel para o Carnaval de São Mateus do Maranhão/MA, visando atender as necessidades da Secretaria

Municipal de Cultura e Turismo deste Município. VALOR TOTAL: R$ 70.000,00 (cententa mil reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício
2025, FUNÇÃO 11, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 0392, PROGRAMA 0201, SUBFUNÇÃO 392, FONTE DO RECURSO 1500.0-001-001,
PROJETO ATIVIDADE 2061, ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.
VIGÊNCIA: 25 de fevereiro de 2025 a 25 de abril de 2025 DATA DA ASSINATURA: 25 de fevereiro de 2025

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - AUTORIZAÇÃO - PARA CONTRATAÇÃO DIRETA : 001/2025

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA

(Art. 72, VIII, LEI FEDERAL 14.133/21).

CONSIDERANDO que, as propostas com a especificação do objeto pretendido apresentadas bem como os documentos habilitatórios, nos termos do
inciso II, art. 75 da Lei 14.133/2021;

AUTORIZO a Dispensa de Licitação Nº 001/2025, para Contratação através de Dispensa de Licitação para Aquisição de Alimentação Especial e
Insumos, para cumprimento de Tutela de Urgência, proveniente do Processo Judicial nº 0802793-58.2022.8.10.0128, conforme Decisão Judicial anexada
aos autos do processo em epigrafe, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento do Município de São Mateus do
Maranhão/MA, nos termos do art. 75, inciso II da Lei 14.133/2021, conforme PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025.01.15.0051, cujo contratação
deverá ser celebrada com a empresa MATHEUS COMERCIO ATACADISTA LTDA, inscrita no CNPJ nº 45.053.942/0001-76, pessoa jurídica de direito
privado, com sede na R: NA ADELIO PINTO DA SILVA, Nº 334, , BAIRRO NOVO HORIZONTE, CEP 38.703-578, PATOS DE MINAS/MG. A
contratação terá seu valor global no importe de R$ 28.015,20 (vinte e oito mil e quinze reais e vinte centavos), em conformidade com o que prevê a Lei
14.1333/2021.

São Mateus do Maranhão/MA, 25 de Fevereiro de 2025.

Lucélia Martins

Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 002/2025-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - EXTRATO DE - HOMOLOGAÇÃO DA
CONCORRÊNCIA N° : 004/2024

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Federal
14.133/2021 e suas alterações, resolve homologar e adjudicar o Processo Administrativo Nº 2024.12.03.0035/2024, CONCORRÊNCIA Nº 004/2024,
tendo por objeto Registro de preço para Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Engenharia, abrangendo consultoria, assessoria,
supervisão, fiscalização, elaboração de projetos, acompanhamento e gerenciamento de obras em geral, visando atender as demandas do Município de São
Mateus do Maranhão/MA, em favor da empresa: MEGA EMPREENDIMENTOS CONTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/ nº 10.962.583/0001-95
sediada na AV COLARES DE MOREIRA Nº 7,  SÃO LUIS/MA. Valor Global da Contratação: de R$ 5.736.418,20 (cinco milhões setecentos e trinta e

seis mil quatrocentos e dezoito reais e vinte centavos). São Mateus do Maranhão/MA, 25 de Fevereiro de 2025. Thiago Rezende Aragão, Secretário

Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, Portaria 005/2025 GP.

Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** - Data: 25/02/2025 - IP com n°: 10.1.1.25
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2190

aDOM 3/3www.saomateus.ma.gov.br